Дело № 1-315/2021 (№)

УИД №

Поступило в суд 26.03.2021 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 июля 2021 года город Новосибирск

Калининский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Черных Т.М., при участии помощника прокурора Калининского района г. Новосибирска Новиковой Е.Н., защитников: адвоката Калининской коллегии адвокатов Новосибирской области ФИО1, предоставившей удостоверение № 1924 ордер № 00706 от 31.05.2021, адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Новосибирской области ФИО2, предоставившей удостоверение № 990 ордер № 15 от 28.04.2021, подсудимых ФИО3, ФИО4, при секретаре Коровиной О.Л., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, не замужней, имеющей несовершеннолетних детей 

<

данные изъяты> года рождения, трудоустроенной кондуктором в ООО «Легион», проживающей 

<

адрес>, ранее судимой:

ДД.ММ.ГГГГ Калининским районным судом 

<

адрес> по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, не замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетних детей 

<

данные изъяты> года рождения, трудоустроенной уборщицей в магазине «Пятерочка», проживающей 

<

адрес>, ранее не судимой,

-обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5, ФИО4 совершили преступление на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов до 19 часов, точное время в не установлено, ФИО5 и ФИО4 совместно со своими малолетними детьми ФИО6 и ФИО7 находились в помещении магазина «Ашан», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где с целью приобретения покупок сложили в продуктовую тележку продукты питания и иные товары, а именно: карамель «барбарис», весом 0,18 кг, стоимостью 138 рублей 66 копеек за 1 кг, на сумму 24 рубля 95 копеек; конфеты «манго кремлина» шоколадное, весом 0,208 кг, стоимостью 319 рублей 99 копеек за 1 кг, на сумму 66 рублей 50 копеек; ФТ TEMPTIES (фрутелла) в количестве 2 штук, стоимостью 70 рублей 71 копейка за 1 упаковку, на общую сумму 141 рубль 42 копейки; конфеты «кремлинка» ассорти, весом 0,214 кг, стоимостью 223 рубля 84 копейки за 1 кг, на сумму 47 рублей 90 копеек; «чупа-чупс» кола трубочки, в количестве 4 штук стоимостью 7 рублей 10 копеек за 1 штуку, на общую сумму 28 рублей 40 копеек; конфеты «чернослив в шоколаде», весом 0.176 кг, стоимостью 271 рубль 41 копейка за 1 кг, на сумму 47 рублей 76 копеек; шоколад «детские истории» стоимостью 63 рубля 66 копеек; жевательную резинку «дирол мята» стоимостью 14 рублей 76 копеек; жевательную резинку «дирол арбузная свежесть» стоимостью 14 рублей 76 копеек; жевательную резинку «дирол арбузная клубника черешня» стоимостью 14 рублей 76 копеек; жевательную резинку «орбит сочное яблоко» стоимостью 20 рублей 76 копеек; водку «талка» объемом 0,5 литра стоимостью 166 рублей 82 копейки; масло сливочное «простоквашино» весом 180 грамм, стоимостью 122 рубля 47 копеек; масло сливочное «веселый молочник» весом 180 грамм, стоимостью 94 рубля 24 копейки; сервелат варено-копченый срез, весом 500 грамм стоимостью 159 рублей 62 копейки; колбаски «киевские», стоимость за 1 кг 274 рубля 21 копейка, на сумму 160 рублей 69 копеек; колбасу вареную «филейная» стоимостью 108 рублей 90 копеек; сервелат «любимый» стоимостью 148 рублей 46 копеек; филе грудки индейки охлажденное, весом 1 кг 790 гр, на сумму 546 рублей 97 копеек; сыр «сметанковый», весом 0,358 кг, стоимость за 1 кг 448 рублей на сумму 160 рублей 38 копеек; ложку чайную в количестве 2 штук, стоимостью 10 рублей 31 копейка каждая на сумму 20 рублей 62 копейки; диск чистящий стоимостью 108 рублей 42 копейки; пюре «говядина гречка», в количестве 3 штук, стоимостью 38 рублей 63 копейки каждая на сумму 115 рублей 89 копеек; бурлящий шар стоимостью 36 рублей 61 копейка; маркер оранжевый стоимостью 6 рублей 19 копеек; ручку корректор стоимостью 42 рубля 61 копейка; витраж «флуор» стоимостью 20 рублей 98 копеек; рис для плова, 900 грамм, стоимостью 68 рублей 81 копейка; чай «лисма» стоимостью 17 рублей 16 копеек; мед порционный «липовый», в количестве 4 штук, стоимостью 7 рублей 10 копеек каждый на сумму 28 рублей 40 копеек; мед порционный «горный», в количестве 2 штук, стоимостью 6 рублей 27 копеек каждый на сумму 12 рублей 54 копейки.

В указанное время, в указанном месте у ФИО4 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть на совершение тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно на тайное хищения вышеуказанных товаров, принадлежащих обществу с ограниченной ответственностью «Ашан» (далее по тексту ООО «Ашан»), В осуществление своего преступного умысла ФИО4 предложила ФИО5 совершить кражу вышеуказанных товаров, на что последняя согласилась, тем самым ФИО4 и ФИО5 вступили в преступный сговор на совершение кражи. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов до 19 часов, более точное время не установлено, ФИО5 и ФИО4, находясь в помещении магазина «Ашан», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение кражи, действуя умышлено, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласовано, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Ашан», и желая их наступления, распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО5 и ФИО4 должны будут совместно переложить вышеуказанные товары из продуктовой тележки в имеющиеся у них рюкзаки и пакет, при этом рюкзаки с похищенным имуществом они должны будут передать своим малолетним детям ФИО6 и ФИО7, не посвящая их в свои преступные планы. Далее ФИО5 под предлогом оплаты товара, оставшегося в продуктовой тележке, должна будет пройти на кассовую зону и отвлечь внимание сотрудников магазина, обеспечив беспрепятственный выход ФИО4 с похищенным имуществом из помещения магазина, которая в сопровождении малолетних детей ФИО6 и ФИО7, удерживая пакет и рюкзаки с похищенным имуществом, не произведя оплату товара, должна будет пройти через кассовую зону и ожидать ФИО5 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов до 19 часов, точное время не установлено, ФИО5 и ФИО4, находясь в помещении магазина «Ашан», расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на совершение кражи, действуя совместно и согласовано, удерживая при себе продуктовую тележку с вышеуказанными товарами, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Ашан» и желая их наступления, убедившись, что за их совместными преступными действиями никто из сотрудников магазина не наблюдает и не может помешать осуществлению их преступного умысла, спрятали вышеуказанные товары в имеющиеся у них при себе рюкзаки и пакет, с целью последующего их хищения и беспрепятственного выхода из магазина.

Далее, ФИО5 и ФИО4, находясь в тоже время, в том же месте, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на совершение кражи, действуя совместно и согласовано, передали рюкзаки с похищенным ими имуществом своим малолетними детям ФИО6 и ФИО7. не посвящая их в свои преступные планы. Затем, ФИО5, действуя совместно и согласованно с ФИО4, согласно отведенной ей преступной роли, прошла на кассовую зону под предлогом оплаты товара, оставшегося в продуктовой тележке с целью отвлечь внимание сотрудников магазина «Ашан» и обеспечить ФИО4 беспрепятственный выход из помещения магазина с похищенным ими имуществом. В это время ФИО4, убедившись, что за ее преступными действиями никто из сотрудников магазина не наблюдает, действуя совместно и согласованно с ФИО5. согласно отведенной ей преступной роли в сопровождении малолетних ФИО6 и ФИО7, удерживая пакет и рюкзаки, в которых находилось похищенное имущество, принадлежащее ООО «Ашан», а именно: карамель «барбарис», весом 0,18 кг, стоимостью 138 рублей 66 копеек за 1 кг, на сумму 24 рубля 95 копеек; конфеты «манго кремлина» шоколадное, весом 0,208 кг, стоимостью 319 рублей 99 копеек за 1 кг, на сумму 66 рублей 50 копеек; ФТ TEMPTIES (фрутелла) в количестве 2 штук, стоимостью 70 рублей 71 копейка за 1 упаковку, на общую сумму 141 рубль 42 копейки; конфеты «кремлинка» ассорти, весом 0,214 кг, стоимостью 223 рубля 84 копейки за 1 кг, на сумму 47 рублей 90 копеек; «чупа-чупс» кола трубочки, в количестве 4 штук стоимостью 7 рублей 10 копеек за 1 штуку, на общую сумму 28 рублей 40 копеек; конфеты «чернослив в шоколаде», весом 0.176 кг, стоимостью 271 рубль 41 копейка за 1 кг, на сумму 47 рублей 76 копеек; шоколад «детские истории» стоимостью 63 рубля 66 копеек; жевательная резинка «дирол мята» стоимостью 14 рублей 76 копеек; жевательная резинка «дирол арбузная свежесть» стоимостью 14 рублей 76 копеек; жевательная резинка «дирол арбузная клубника черешня» стоимостью 14 рублей 76 копеек; жевательная резинка «орбит сочное яблоко» стоимостью 20 рублей 76 копеек; водка «талка» объемом 0,5 литра стоимостью 166 рублей 82 копейки; масло сливочное «простоквашино» весом 180 грамм, стоимостью 122 рубля 47 копеек; масло сливочное «веселый молочник» весом 180 грамм, стоимостью 94 рубля 24 копейки; сервелат варено-копченый срез, весом 500 грамм стоимостью 159 рублей 62 копейки; колбаски «киевские», стоимость за 1 кг 274 рубля 21 копейка, на сумму 160 рублей 69 копеек; колбаса вареная «филейная» стоимостью 108 рублей 90 копеек; сервелат «любимый» стоимостью 148 рублей 46 копеек; филе грудки индейки охлажденное, весом 1 кг 790 гр, на сумму 546 рублей 97 копеек; сыр «сметанковый», весом 0,358 кг, стоимость за 1 кг 448 рублей на сумму 160 рублей 38 копеек; ложка чайная в количестве 2 штук, стоимостью 10 рублей 31 копейка каждая на сумму 20 рублей 62 копейки; диск чистящий стоимостью 108 рублей 42 копейки; пюре «говядина гречка», в количестве 3 штук, стоимостью 38 рублей 63 копейки каждая на сумму 115 рублей 89 копеек; бурлящий шар стоимостью 36 рублей 61 копейка; маркер оранжевый стоимостью 6 рублей 19 копеек; ручка корректор стоимостью 42 рубля 61 копейка; витраж «флуор» стоимостью 20 рублей 98 копеек; рис для плова, 900 грамм, стоимостью 68 рублей 81 копейку; чай «лисма» стоимостью 17 рублей 16 копеек; мед порционный «липовый», в количестве 4 штук, стоимостью 7 рублей 10 копеек каждый на сумму 28 рублей 40 копеек; мед порционный «горный», в количестве 2 штук, стоимостью 6 рублей 27 копеек каждый на сумму 12 рублей 54 копейки, а всего имущества на общую сумму 2 632 рубля 41 копейка, не рассчитавшись за указанный товар, прошла через кассовую зону и стала ожидать ФИО5, чтобы совместно скрыться с места совершения преступления, однако была задержана сотрудниками магазина «Ашан», тем самым ФИО5 и ФИО4 не смогли довести совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Ашан» в сумме 2632 рубля 41 копейки, до конца по независящим от них обстоятельствам.

Органами предварительного расследования действия ФИО5, ФИО4 квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - кражу, то есть на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимые пояснили, что понимают существо обвинения, согласны с фактическими обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, юридической квалификацией их действий, поддерживают заявленное в ходе предварительного расследования ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Судом установлено, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке подсудимыми заявлено в соответствии с требованиями ст. 315 УПК РФ, добровольно и после проведенной консультации с защитниками, в связи с чем, они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Кроме того, участвующий в судебном заседании представитель государственного обвинения согласился с применением особого порядка принятия судебного решения. Защитники и представитель потерпевшего не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Учитывая вышеизложенное, а также, что санкция статьи, по которой ФИО5, ФИО4 предъявлено обвинение, не превышает 5 лет лишения свободы, суд принял решение о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что вина подсудимых ФИО5, ФИО4 полностью подтверждается собранными по делу доказательствами и действия подсудимых ФИО5, ФИО4 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - кражу, то есть на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и меры наказания подсудимым суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории средней тяжести, личность подсудимых, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих их наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО5, суд признает в соответствии п. «и, г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной, наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка у подсудимой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4, суд признает в соответствии п. «и, г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной, наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном.

Суд также принимает во внимание, что подсудимые ФИО5, ФИО4 на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоят, участковым уполномоченным характеризуются удовлетворительно, ранее подсудимая ФИО4 не судима, является многодетной матерью.

При назначении наказания подсудимым ФИО5, ФИО4 суд также учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ – назначение наказания по делам, рассмотренным в порядке особого судопроизводства, ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ – назначение наказание за покушение на преступление. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, высокой степени его общественной опасности, суд не находит оснований изменения категории преступления на менее тяжкое согласно ч. 6 ст.15 УК РФ.

Дополнительные наказания с учетом личности подсудимых суд считает возможным не назначать.

При этом суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимых, их поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по делу не установлено. 

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд исходит из необходимости соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения, руководствуется принципом справедливости и гуманизма, учитывает тяжесть и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимых.

ФИО5 совершила данное преступление в период испытательного срока, назначенного по приговору Калининского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. Вместе с тем, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отношения подсудимой к содеянному, которая полностью признала вину, раскаялась в совершенном преступлении, при отсутствии отягчающих ее наказание обстоятельств, суд считает возможным соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ сохранить ей условное осуждение по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, назначив ей наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть в условиях контроля поведения подсудимой правоохранительными органами, поскольку приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без изоляции от общества.

С учетом изложенных выше обстоятельств, в целях исправления ФИО4 и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд считает необходимым определить ей наказание по данному преступлению в виде лишения свободы, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств с применением ст. 73 УК РФ, то есть в условиях контроля поведения подсудимой правоохранительными органами.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимых не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО5, ФИО4 обязанности являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденного один раз в месяц, не менять место жительства без уведомления данного органа. 

Приговор Калининского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО5 ФИО4 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: три видеозаписи на оптическом диске, хранить при уголовном деле, карамель «барбарис»; конфеты манго кремлина; фрутелла в количестве двух штук; конфеты кремлинка; трубочки чупа-чупс в количестве 4 штук: чернослив в шоколаде; шоколадку «Детские истории»; жевательные резинки; водку «талка»; 2 пачки сливочного масла; батончик колбасы сервелат; колбаски «киевские»; колбасу вареную; батончик колбасы сервелат «любимый»; филе грудки индейки; сыр; 2 ложки чайные; чистящий диск; пюре говядина/гречка; бурлящий шар для ванной; маркер; ручку-корректор; витраж; рис; чай; порционный мед; оставить в ООО «Ашан" с правом распоряжения; счет-фактуры, коммерческий инвойс хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, осужденные вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Приговор не может быть обжалован в виду несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

Судья 

<

данные изъяты> Т.М. Черных